
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019121700232

232

Nº 243, terça-feira, 17 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 037/2018 CPL/O, PROCESSO Nº.
008/2018 CPL/O, TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2018 CPL/O. CONTRATADO: COOPERATIVA
DE TRABALHO DE COSULTORES E ASSESSORES À GESTÃO SÓCIO-AMBIENTAL - GÊNESIS,
CNPJ nº 03.980.627/0001-44. OBJETO: Prorrogação de Prazo de execução do Contrato
037/2018 - CPL/O, cujo objeto é Contratação de empresa especializada para prestação de
serviço de consultoria técnica especializada para revisão da lei de edificação e posturas
municipais e elaboração da lei de uso, ocupação e parcelamento do solo no Município de
Caruaru/PE. Termo inicial 12 de janeiro de 2020 e Termo Final 11 de janeiro de 2021).
Data: 27/11/2019. AUTARQUIA DE URBANIZAÇÃO E MEIO AMBIENTE DE CARUARU.
Francisco de Assis Batista da Silva.

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 006/2019 - TOMADA DE PREÇOS N.º 001/2019 - OBJETO:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de trabalho técnico social,
assessoria, consultoria, organização e constituição do condomínio bem como a implantação
da Gestão Condominial e Patrimonial, visando a promoção da autogestão condominial,
conforme especificações, exigências e quantidades estabelecidas no Edital. A empresa
GONÇALVES & ALBUQUERQUE LTDA foi considerada HABILITADA. Caso não exista recurso
administrativo quanto a esta decisão fica estabelecido desde já o dia 27/12/2019, às 10:00
horas, para a realização de nova sessão pública com a finalidade de promover a abertura
do envelope contendo a proposta técnica da empresa habilitada. As razões que motivaram
o julgamento encontram-se à disposição dos interessados junto a CPL/SDSDH, no seu
endereço sito à Rua: Armando da Fonte, n.º 197 - Bairro: Mauricio de Nassau, nesta
cidade.

Caruaru-PE, 16 de dezembro de 2019.
LEANDRA CABRAL
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA PREÇOS Nº 2/2019

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de
Cedro/PE comunica aos interessados que no dia 10/01/2020, às 09 : 00 horas, na sala de
sessões da CPL, localizada à Rua Sete de Setembro, N° 68, Centro, Cedro/PE, estará
recebendo os Envelopes de Habilitação e Proposta de Preços para abertura de
Procedimento Licitatório n° 41/2019, Tomada Preços n° 02/2019, do tipo Menor Preço
Global, cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA CIVIL PARA
CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DO PORTAL DA CIDADE, NO MUNICÍPIO DE CEDRO PE, DE
ACORDO COM O CONTRATO DE REPASSE N° 870774/2018/MTUR/CAIXA. Os interessados
em participar poderão obter o texto integral do Edital no horário de expediente das 08:00
às 13:00 na Sede da CPL da Prefeitura Municipal de Cedro/PE, no endereço acima citado,
ou através do site: https://www.cedro.pe.gov.br a partir da publicação deste Aviso.
Maiores Informações poderão ser obtidas através do telefone: (87) 3889-1156 e E-mail:
licitacaocedrope@yahoo.com.br.

Cedro-PE, 16 de dezembro de 2019.
JORGE DOS SANTOS MENEZES.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 8/2019

Processo 008/2019. Objeto: Eventual fornecimento parcelado de Medicamentos e Material
de Consumo Médico Hospitalar por um período de 12 meses. Valor Total Estimado em R$
1.662.201,11 (hum milhão, seiscentos e sessenta e dois mil duzentos e um reais e onze
centavos). Abertura: 02/01/2020 às 10:00hs, Infor e obtenção dos editais na CPL da
Prefeitura, sito à R. Desembargador Felismino Guedes, 135-Centro, os interessados
poderão ler e obter o texto integral do Edital, do horário das 07 hs às 13hs ou através de
solicitação via e-mail: licitacao@cupira.pe.gov.br e portal da transparência sitio
www.cupira.pe.gov.br .

SUSENA CAVALCANTI
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI MIGUELINHO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ nº 13.811.409/0001-30

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 7/2019

Processo nº 012/2019. CPL. Pregão Presencial nº 007/2019. Registro de Preços nº
007/2019. Compras. Fornecimento de combustíveis, destinado à frota de veículos da
Secretaria Municipal de Saúde. Valor máximo aceitável R$ 233.890,00 (duzentos e trinta e
três mil oitocentos e noventa reais).
06/01/2020 às 11:00hs. Auditório da Secretaria de Ação Social, Av. Presidente Kennedy,
275 - Centro Frei Miguelinho/PE - CEP: 55.780-000 - Telefone: (81)3751-1107. Horário de
expediente de segunda a sexta-feira: 08:00 às 12:00h. ou ainda através do e-mail:
cplfrei2017-2020@outlook.com ou site www.freimiguelinho.pe.gov.br. Link Diário oficial.

AUGUSTO CÉSAR P. DO NASCIMENTO.
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBÁ

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019.
5º Termo Aditivo de Prazo do Contrato nº 02/2019, TP nº 01/2019, com o prazo de
vigência de 60 dias, no período de 02/12/2019 até 01/02/2020. Objeto: Contratação de
empresa de engenharia para execução dos serviços de Reforma da Escola Municipal Airton
Senna da Silva, no Município.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2019

Processo Licitatório Nº: 030/2019-FME. Tomada de Preços Nº 008/2019. Objeto Descr:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DA QUADRA ESCOLAR
COBERTA E VESTIÁRIO - MODELO 2, DA ESCOLA MUNICIPAL JOÃO FRANCISCO BEZERRA,
NESTE MUNICÍPIO, RECURSOS PROVENIENTES DO FNDE/FUNDO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL - PROCESSO N 23400.001075/2019-19. Valor Máximo
Aceitável: R$ 1.966.012,19. Local e Data da Sessão de Abertura: Sala da CPL - sito Av. Raul

Bandeira, 21, Centro, Paudalho-PE. Data: 06/01/2020; Hora: 08:00h. Informações
Adicionais: Edital e outras informações podem ser obtidas no Site Oficial do Município
www.paudalho.pe.gov.br, através do E-mail: pmppaudalho@gmail.com, no mesmo
endereço da sessão de abertura ou através do fone (81) 3636-1156, ramal 205, no horário
de 07:00 às 13:00, de segunda a sexta-feira.

Paudalho-PE, 16 de dezembro de 2019.
WIGUIVALDO PATRIOTA SANTOS

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROLINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 154/2019

PA nº 276/2019. Pregão Presencial n.º 154/2019. OBJ - Eventual Eventual contratação de
empresa para a prestação de serviços de confecção de fardamentos, bolsas e bonés -
SECSAU. Valor Global estimado R$ 175.102,00. Abertura da Sessão: 02/01/2020 às 9h, na
SGL, sito na Av. Guararapes, 2114, 2º Andar do Anexo, Centro, Petrolina-PE. Edital e
Anexos disponíveis: SGL. fone (87) 3861-3514 das 08 às 13 horas. Valor: R$10,00 ou
www.petrolina.pe.gov.br.

Petrolina-PE, 16 de dezembro de 2019.
LUCIGLEIDE P. DOS S. SILVA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANIA

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2019

Processo Nº: 060/2019. CPL. Serviços. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA
ESPECIALIZADA EM CONSULTORIA PARA ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE
SANEAMENTO BÁSICO (PMSB) EM TODO O MUNICÍPIO DE SERTÂNIA - PE, DE FORMA A
POSSIBILITAR A CRIAÇÃO DE MECANISMOS DE GESTÃO PÚBLICA DA INFRAESTRUTURA DO
MUNICIPIO RELACIONADA AOS QUATRO EIXOS DO SANEAMENTO BÁSICO: ABASTECIMENTO
DE ÁGUA; ESGOTAMENTO SANITÁRIO; MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS E MANEJO DE
ÁGUAS PLUVIAIS. INABILITAR: a empresa PEPAULO PROJETOS, CONSULTORIA E OBRAS LTDA
- EPP, pelo descumprimento do item 6, alíneas a.4, c.3.1, c.3.2, d.1, d.2 do edital; a
empresa EMPIA - EMPRESA DE PROJETOS INDUSTRIAIS E AMBIENTAIS LTDA - EPP, pelo
descumprimento do item 6, alíneas a.4, c.3.1 e c.3.2 do edital; a empresa PREMIER
ENGENHARIA E CONSULTORIA S.S LTDA, pelo descumprimento do item 6, alíneas c.3.1 e
c.3.2 do edital; a empresa ALTO URUGUAI ENGENHARIA E PLANEJAMENTO DE CIDADES
LTDA - EPP, pelo descumprimento do item 6, alíneas c.3.1 e c.3.2 do edital. HABILITAR: a
empresa EMPATECH - ENGENHARIA PARA O MEIO AMBIENTE LTDA - EPP, pelo
cumprimento de todas as exigências do edital. A sessão foi encerrada para fruição do prazo
recursal, face ao disposto no art. 109 da Lei nº 8.666/93, após o decurso do prazo recursal,
ficando portanto, desde já marcado para o dia 24.12.2019, às 08h00min, ocorrerá a sessão
para abertura e julgamento da Proposta de Preços da licitante HABILITADA. Caso haja
interposição de recurso para a fase de Habilitação, o novo prazo será publicado.

Sertânia-PE, 13 de dezembro de 2019.
KAREM TUANNY DANTAS DA SILVA

Presidente da CPL
Em Exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO

EXTRATO DE CONTRATO

extrato de contratos, referentes ao Processo Licitatório/PMT n° 053/2019 - Pregão
Presencial/PMT nº 021/2019, OBJETO: Aquisição de diversos materiais de consumo e
contratação de serviços para o desenvolvimento do Programa Brincando com o Esporte no
município de Triunfo, Estado de Pernambuco, conforme segue: Contratante: Município de
Triunfo, Contrato PMT - 097/2019; Contratada - Empresa: BRUNA M. DOS SANTOS EIRELI
ME, no valo global de R$ 540.754,75; e Contrato PMT - 098/2019; Contratada - Empresa:
ALBÂNEA DEYSE DE ANDRADE MARANHÃO MELO EPP, no valo global de R$ 43.808,10;
Vigência até 31 de Dezembro de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPARETAMA

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2019

Torna público o Aviso de Anulação do Pregão Presencial N° 08/2019, Processo
N° 039/2019 com abertura para a data de 23/12/2019 às 09h30. Informações na
Prefeitura, fone: (87) 3828.1156, das 08h às 12h dos dias úteis.

MARIA EMANUELLE DE MEDEIROS ROCHA
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTUROSA

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 27/2019 - PROCESSO Nº 42/2019
OBJETO: aquisição parcelada de água mineral e água potável destinado ao consumo
das diversas secretarias do Município De VENTUROSA, para o exercicio de 2020.
natureza: COMPRAS; VALOR MÁXIMO ACEITÁVEL: R$ 306.250,00; ABERTURA:
31/12/2019 AS 10h00min. INFORMAÇÕES FONE 087-3833-1138 das 08h00min as
13h00min de segunda a sexta ou na sede da Prefeitura Municipal de Venturosa, sala
da CPL, Rua Antônio Alexandre da Silva, nº 34. E-mail: licitacao.pmv@hotmail.com.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2019 - PROCESSO Nº 29/2019
OBJETO:aquisição parcelada de agua mineral e agua potavel destinado a unidade mista
saúde justa maria bezerra, postos de saúde e secretaria de saúde no município de
VENTUROSA - PE. NATUREZA: COMPRAS; VALOR MÁXIMO ACEITÁVEL: R$ 38.500,00;
ABERTURA: 31/12/2019 AS 12h00min.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2019 - PROCESSO Nº 30/2019
OBJETO: Aquisição de Gases Medicinais de Forma Parcelada, Para Atender as
Necessidades das Unidades de Saúde do Município de Venturosa - PE.
NATUREZA: COMPRAS; VALOR MÁXIMO ACEITÁVEL: R$ 142.958,40;
ABERTURA: 31/12/2019 AS 08h30min.

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019 - PROCESSO Nº 31/2019
OBJETO: contratação de empresa para ampliação da Unidade Mista Justa Maria Bezerra
- térreo, localizada na Avenida Capitão Justino Alves Bezerra Do Município De
Venturosa - PE. NATUREZA: OBRSA; VALOR MÁXIMO ACEITÁVEL: R$ 796.860,52;
ABERTURA: 03/01/2020 AS 10h00min.
INFORMAÇÕES FONE 087-3833-1138 das 08h00min as 13h00min de segunda a sexta ou
na sede da Prefeitura Municipal de Venturosa, sala da CPL, Rua Antônio Alexandre da
Silva, nº 34. E-mail: licitacaosaudeventurosa@gmail.com.

AVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA PREÇOS Nº 2/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO


